

Số: /KH-YTIHDR

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 giám sát các trường hợp về trên địa bàn huyện Ia H'Drai

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Công văn 3649/CV-BCĐ ngày 02/12/2021 của Ban chỉ đạo tỉnh Kon Tum Về việc rà soát, theo dõi sức khỏe, giám sát xét nghiệm các trường hợp về địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn 2105/UBND-TH ngày 03/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai Về việc rà soát, theo dõi sức khỏe, giám sát xét nghiệm các trường hợp về địa bàn huyện;

Trung tâm Y tế huyện Ia H'Drai xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các đối tượng cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do nCoV, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

- Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lan rộng ra cộng đồng.

- Khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ổ dịch (nếu có) nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan ra cộng đồng.

2. Yêu cầu: Chủ động kiểm soát, phát hiện sớm người nhiễm SARS-CoV-2, Có giải pháp xử lý phù hợp, kịp thời để đảm bảo cho công tác phòng chống dịch Covid-19 trong trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG

1. Thời gian: Bắt đầu từ 07 giờ 00 phút: Ngày 05/12/2021 (thứ 7) đến hết 16 giờ cùng ngày.

2. Địa điểm: Trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

TT	Địa điểm thực hiện lấy mẫu		Thời gian	Ghi chú
	Xã	Địa điểm		
1	Ia Toi	Trạm Y tế xã	07h sáng đến 11h ngày 04/12/2021	Theo danh sách

2	Ia Dom	Trạm Y tế xã	13h 30 phút đến 17h ngày 04/12/2021.	Theo danh sách
3	Ia Đal	Trạm Y tế xã	07h sáng đến 11h ngày 05/12/2021	Theo danh sách
4	14h chiều đến 17h tổng hợp mẫu, vận chuyển mẫu về CDC tỉnh.			

3. Đối tượng

3.1. *Công dân được lấy mẫu làm xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng PCR (gộp mẫu 5): Có đến/ở/về từ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương của phía Nam, Thành phố Hà Nội và các tỉnh Hải Phòng, Bắc Ninh, Thừa Thiên Huế, Khánh Hòa, Bình Định, Thanh Hóa, Bình Thuận, Quảng Nam, Lâm Đồng, Đắk Lắk, Gia Lai từ 0h00, ngày 27/11/2021 đến 24h00, ngày 03/12/2021 (đối tượng mà chưa được cách ly tập trung/cách ly tại nhà/tự theo dõi sức khỏe tại nhà).*

3.2. *Nhân lực thực hiện lấy mẫu: Đội lấy mẫu thực địa trên địa bàn huyện tại (Quyết định số 95/QĐ-YTIHDR ngày 03/6/2021) của Trung tâm Y tế huyện Ia H'Drai. (Phụ lục đính kèm).*

3.3. *Vật tư, trang bị bảo hộ: Quần áo bảo hộ chống dịch, nước sát khuẩn, máy phun khử khuẩn; que lấy mẫu và môi trường vận chuyển mẫu....*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

1.1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS

- Tham mưu cho ban Giám đốc đầy đủ các nội dung thực hiện cho việc lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 trên địa bàn huyện.

- Phân công cán bộ chuẩn bị các nội dung liên quan phối hợp với khoa Xét nghiệm- Chẩn đoán hình ảnh thực hiện lấy mẫu theo đúng quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho Ban Giám đốc theo đúng quy định.

1.2. Khoa Dược - Trang thiết bị và Vật tư y tế: Bảo đảm cung ứng vật tư, trang bị phòng hộ, que lấy mẫu, kinh phí phục vụ việc lấy mẫu theo yêu cầu.

1.3. Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh: Tổ chức lấy mẫu, thực hiện vận chuyển mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đúng thời gian quy định. **Chậm nhất 17h00, ngày 05/12/2021** để tổng hợp báo cáo Huyện Ủy, Ủy ban nhân dân huyện.

1.4. Phòng Tài chính - Kế toán: Tổng hợp, tham mưu Ban Giám đốc xin bổ sung kinh phí thực hiện hoạt động nêu trên.

1.5. Phòng Tổ chức - Hành chính.

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS. Điều phối nhân lực để tổ chức, thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Tham mưu, bố trí phương tiện đi lấy mẫu, vận chuyển mẫu, đúng định mức, đúng quy định cho các hoạt động của Kế hoạch.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị

2.1. Công an huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Ia H'Drai, đảm bảo công tác an ninh, các công dân được lấy mẫu tại các khu vực thực hiện lấy mẫu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2.2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du Lịch và Truyền thông huyện: Phối với Ủy ban nhân dân các xã tuyên truyền, vận động người dân **đến/ở/về từ tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương** trong thời gian vừa qua biết đề đến các vị trí tập trung lấy mẫu xét nghiệm SART-CoV-2.

2.3. Ủy ban nhân dân các xã

- Thông báo, vận động người dân **đến/ở/về từ tỉnh thành phố thuộc Trung ương**, hiện đang sinh sống, làm việc tại huyện Ia H'Drai, đến điểm tập trung của xã, để thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SART-CoV-2 theo đúng kế hoạch. *(Theo phụ lục, danh sách gửi kèm).*

- Bố trí điểm tập trung tại Ủy ban nhân dân xã để thực hiện lấy mẫu SART-CoV-2, đảm bảo đúng khoảng cách tối thiểu 2M.

- Phân công cán bộ, hỗ trợ, phối hợp với Trung tâm Y tế để thực hiện nhiệm vụ theo đúng kế hoạch.

IV. Kinh Phí: Từ nguồn phòng, chống dịch COVID-19 và từ các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch thực hiện giám sát xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các trường hợp về từ tỉnh thành phố thuộc Trung ương trên địa bàn huyện Ia H'Drai, Trung tâm Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị, liên quan phối hợp triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả nội dung Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- TT. KSBT tỉnh Kon Tum;
- Công an huyện;
- TT VH TT và TT huyện;
- UBND các xã;
- Lãnh đạo TTYT huyện;
- Các Khoa, phòng, trực thuộc TTYT;
- Trạm Y tế các xã;
- Lưu: VT, KSBT và HIV/AIDS.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Quang